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I denna series första artikelΣ ǇǳōƭƛŎŜǊŀŘ ƛ ƧŀƴǳŀǊƛ нлмлΣ ōŜǎƪǊŜǾ ƧŀƎ ƘǳǊ Řǳ ƪŀƴ ŀƴǾŅƴŘŀ ¦a[-ǎǘǀŘŜǘ ƛ 

Visual Studio 2010 till att modellera och beskriva användningsfall på det traditionella sättet. I denna 

andra del av artikelserien tänker jag visa dig hur du med allt annat än traditionella tillvägagångssätt 

kan lyfta modellering av användningsfall och kravspecifikationer till nya nivåer som för in VS 2010 UML 

i den tjänsteorienterade världen. Detta kräver emellertid att du utökar Visual Studio, och jag tänker 

visa dig hur jag utökade Visual Studio för detta ändamål.  

För din bekvämlighets skull har jag på nytt lagt ut 

figur 1 från den första artikeln Som du kanske 

minns handlade den första artikeln om innehållet i 

det dokument som beskriver användningsfallet 

Receive Lead. I diagrammet representeras detta 

dokument av artefakten Receive Lead Description 

i diagrammets nedre högra hörn. 

Du kanske också minns att dokumentet tog upp 

tre förlopp genom användningsfallet. Det primära 

förloppet, (Basic Path eller Main Success Scena-

rio, )innehöll följande steg: 

мύ IŅƳǘŀ ŘŜƴ ǇŜǊǎƻƴ ŘŜǘǘŀ έƭŜŀŘέ ƪƻƳƳŜǊ ƛŦǊňƴ ŜƭƭŜǊ  
     handlar om 
нύ IŅƳǘŀ ǇŜǊǎƻƴŜƴǎ ŀǊōŜǘǎƎƛǾŀǊŜ 
оύ IŅƳǘŀ ƪƻƴǘǊŀƪǘ ŦǀǊ ŘŜǎǎŀ ŀǊōŜǘǎƎƛǾŀǊŜ 
пύ IŅƳǘŀ ƪǳǊǎŜǊ ƳŜŘ ƪƻƳƳŀƴŘŜ ƪǳǊǎǘƛƭƭŦŅƭƭŜƴ 
рύ {Ņǘǘ ƛƘƻǇ ŀƭƭ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ƻƳ ŘŜǘǘŀ έƭŜŀŘέ 
сύ [ŅƎƎ ƛƴ ŘŜǘǘŀ έƭŜŀŘέ ƛ ǊŜƎƛǎǘǊŜǘ 

Också två alternativa förlopp var medtagna, men 

vi lämnar dem utanför denna artikel. För våra 

ändamål räcker det med primärförloppet. 

Operationer som behövs 
Om du tittar på primärförloppets steg märker du 

lätt att detta användningsfall ställer ett antal krav 

på den mjukvara som skall stödja användnings-

fallet. Denna mjukvara måste exponera vissa ope-

rationer för att användningsfallet skall kunna 

genomföras. I vetskap om att du antagligen kom-

mer att modifiera den längre fram kan du nu skapa 

en preliminär lista över vilka dessa operationer är:  

¶ Get Person 

¶ Get Employer 

¶ Get Contracts 

¶ Get Courses 

¶ Add Lead 

Trots att vi vet att denna lista bara är preliminär är 

den guld värd för mjukvaruarkitekten. Den har 

ingenting med design eller arkitektur att göra, 

men den utgör en högoktanig om än icke särskilt 

precis uppsättning av krav. Vi kommer längre fram 

i artikeln att öka precisionen i beskrivningarna, 

men än så länge är vi inte där. 

Men hur skall vi dokumentera dessa krav? När vi 

bestämmer det måste vi också ta hänsyn till att vi 

senare kommer att behöva öka precisionen i dem.  

Det vi behöver är ett verktyg, en mekanism, som vi 

skulle kunna använda till att lista dessa operatio-

ner tillsammans med de övriga informations-

Figur 1τEtt enkelt användningsfallsdiagram 

1 

http://www.2xsundblad.com/articles/Kul_med_Visual_Studio_2010_och_UML_Del_1.pdf


2 

 

element som kommer att göra dem till fullödiga 

och precisa krav.   

Eftersom vi använder UML till att dokumentera 

kraven är det naturliga valet UML-klasser. Figur 2 

visar hur vi för ändamålet skapat klassen Receive-

LeadsOperations. 

Som du kan se motsvarar klassens uppsättning 

operationer den lista som finns på föregående 

sida . Jag kan redan nu säga att den uppsättningen 

kommer att förändras, för i takt med att vi går 

framåt i projektet kommer vi att lära oss mer om 

dessa krav.  

Ännu inte designñbara krav 
Det finns emellertid ett problem med klassen i figur 

нΦ {ƻƳ ƧŀƎ ǊŜŘŀƴ ƴŅƳƴǘ Ŝǘǘ ǇŀǊ ƎňƴƎŜǊ ǊŜǇǊŜ-

senterar denna klass krav från användningsfallet 

Receive Lead. Den har ingenting med design eller 

arkitektur att göra, men just för att den är en klass 

kan den lätt förväxlas med ett designobjekt. Att det 

är ovanligt att använda UML-klasser på detta vis 

gör ju inte precis förväxlingsrisken mindre. Det vi 

behöver är ett sätt att tydliggöra att denna klass 

representerar krav och ingenting annat. Och UML 

erbjuder någonting sådant, nämligen stereotyper. 

Men tyvärr, vilket antyds av figur 3, inkluderar 

standarduppsättningen stereotyper inte någon 

som skulle kunna passa vårt syfte här. Det vi skulle 

vilja ha är stereotypen <<Requirements>>, och 

någon sådan finns inte med. 

Lyckligtvis kan du utöka Visual Studio 2010 så att 

du får med de stereotyper du behöver. Du får lov 

att skapa en särskild profil som innehåller dina fa-

voritstereotyper för att sedan länka denna profil till 

din modell. 

Att skapa en profil med stereotyper  

Börja med att skapa ett nytt projekt av typen Visu-

al Studio Extension. Detta kräver att du redan har 

installerat Visual Studio SDK.  

Öppna sedan dialogrutan New Project, och i den 

sektionen Installed Templates. Expandera sedan 

Visual C# eller Visual Basic, välj först Extensibility 

item och sedan VSIX Project. 

Nästa åtgärd är att skapa en ny XML-fil med fil-

typ .profile. Vi gav vår fil namnet  2xsSOA.profile. I 

denna fil kan du definiera dina stereotyper. Det gör 

du enklast genom att följa de instruktioner som 

finns i sektionen How to Add a Profile to a Visual 

Studio Extension i MSDN-dokumentet How to Defi-

ne a Profile to Extend UML. 

Jag ville skapa stereotypen <<Requirements>>. Jag 

ville använda den till att tydligt markera att klasser 

som ReceiveLeadsOperations redovisar krav från 

användningsfall som vårt ReceiveLeads behöver få 

uppfyllda för att kunna klara sina uppgifter. 

En XML-fil för definition av stereotyper behöver ett 

element <stereotypes> (i plural) , och detta ele-

ment skall innehålla ett  element av typen 

Figur 2τAnvändningsfallets krav på operationer 

Figur 3τStandarduppsättning stereotyper 

http://msdn.microsoft.com/en-us/library/dd465143(VS.100).aspx
http://msdn.microsoft.com/en-us/library/dd465143(VS.100).aspx
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ғғǎǘŜǊŜƻǘȅǇŜҔҔ όƛ ǎƛƴƎǳƭŀǊύ ŦǀǊ ǾŀǊƧŜ ǎǇŜŎƛŀƭƎƧƻǊŘ 

stereotyp du vill berika Visual Studio 2010 med.  

Stereotypelement  består av två attribut samt ett 

element av typen  <metaclasses>. De två attributen 

är name och displayName. Attributet name är ste-

reotypens verkliga namn; displayName ŅǊ ǾŀŘ Řǳ 

kommer att se i dina användningsfallsdiagram. 

Element av typen <metaclasses> består av ett ele-

ment av typen <metaclassMoniker>. Detta element 

har name som enda attribut, ett attribut som pekar 

ut ett  metaklasselement i ett annat element av 

typen <metaclasses> i samma fil. Som framgår av 

figur 5 är detta andra  metaklass element placerat 

direkt under det övergripande profilementet.  

Det blir lite jobbigt att skriva om, och säkert också 

att läsa om,  alla dessa element, men figurerna 4 

och 5 borde ge dig ett hum om vad du behöver 

göra för att skapa egna profiler med egna stereoty-

per. Figur 4 redovisar det övergripande profilele-

mentet och profilens två första stereotyper. Figur 5 

redovisar de metaklasselement de nya stereotyper-

na refererar till. 

Lägg märke till i figur 5 att du kan markera dina 

stereotyper för användning med olika slag av UML-

objekt. Stereotypen  <<Requirements>>  kan en-

dast användas i klasser, vilket framgår av typens 

metaclassMoniker som refererar till metaklassen 

άaƛŎǊƻǎƻŦǘΦ±ƛǎǳŀƭ{ǘǳŘƛƻΦ¦ƳƭΦ/ƭŀǎǎŜǎΦL/ƭŀǎǎέ  

Vi har inkluderat två stereotypelement i figur 4, en 

för UML-klasser och den andra för UML-

komponenter. Det har vi gjort för att ge ett exem-

pel på relationerna mellan stereotyper och UML-

objekt. Du kan få absolut kontroll över dem med 

hjälp av dina profildefinitioner. 

Figur 4τTvå stereotypelement och delar av profilelementet 

Figur 5τProfilens metaklasselement 

Figur 6τTillgång till dina nya stereotyper 
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Att installera en utökning  
Det enda du sedan behöver göra för att installera 

denna utökning av Visual Studio 2010 är att bygga 

projektet och sedan dubbelklicka på den .vsix-fil 

som då skapas. Sedan kan du utnyttja dina nya 

stereotyper som i figur 6.  

Figure 7 visar hur klassen ReceiveLeadsOperations 

ser ut efter det att du tilldelat den stereotypen 

<<Requirements>>. Ingen som ser denna klass i ett 

klassdiagram borde stå frågande inför vad klassen 

är till för. Det borde framstå som mycket tydligt   

att den inte ingår i en design utan i en kravspecifi-

kation! 

Ännu saknas precision 
Det vi har just nu är en ide om vilka operationer 

användningsfallet ReceiveLead har behov av för att 

kunna utföra sina plikter. Men det är fortfarande 

bara en idé, och operationerna behöver preciseras 

mer för att bilda grund för en arkitektur för den 

tjänst eller de tjänster som skall exponeras för an-

vändningsfallet. 

Om du tar en ny titt på sidan 1 där primärför-

loppets steg listas, ser du att det första steget är 

att hämta data om den person som representerar 

Ŝǘǘ ǎǇŜŎƛŦƛƪǘ έƭŜŀŘέΦ aŜƴ ƘǳǊ ǎƪŀƭƭ ŀƴǾŅƴŘŀǊŜƴ Ŧň 

tag i just  denna person? 

5Ŝǘ ŅǊ Řň Ŝƴ ǎň ƪŀƭƭŀŘ έ¦L-ƳƻŎƪǳǇέ ŜƭƭŜǊ έŦǳƭǎƪŅǊƳέ 

Figur 7τNu markerad som en Requirement-klass 

Figur 8τ9ƴ έ¦L-ƳƻŎƪǳǇ έ ŦǀǊ ǳǊǾŀƭ ŀǾ Ŝƴ ǇŜǊǎƻƴ 

kan göra underverk. När du tillsammans med an-

vändare ritar en sådan kanske du finner att de 

som sökmönster vill kunna ange  åtminstone delar 

av personens förς eller efternamn, eller delar av 

namnet på den organisation personen arbetar för. 

De vill kunna ange dessa uppgifter i valfri kombi-

nation, vilket framgår av fulskärmen i figur 8. 

όCǳƭǎƪŅǊƳŜƴ ŅǊ ƎƧƻǊŘ ƳŜŘ ƘƧŅƭǇ ŀǾ ŘŜǘ ǇǊƛǎōƛƭƭƛƎŀ 

och lättanvända Balsamiq-verktygetτse http://

www.balsamiq.comΦ ±ƛ ƪŀƭƭŀǊ ŘŜƴ ŦǳƭǎƪŅǊƳ ŦǀǊ ŀǘǘ 

vi inte på något sätt skall kunna missförstås som 

en färdig skärmlayout.) 

Beväpnad med denna kunskap kan du nu lägga 

operationen GetPersons till den ursprungliga lis-

tan över operationer  som användningsfallet Rece-

ive Leads behöver tillgång till. Se figur 9. 

Du kan också specificera att denna operation mås-

te kunna ta emot tre parametrar, som vi lärde oss 

av figur 8, och att den måste kunna returnera en 

kollektion av personposter. Du kan välja att kalla 

denna kollektion för Persons. Du vet ju att vi fort-

farande håller på att specificera kravτinte att 

utforma mjukvaruresurser. Detta innebär att vad 

Figur 9τKravklassen ReceiveLeadsOperations nu utmejslad med högre grad av precision 

http://www.balsamiq.com/
http://www.balsamiq.com/
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du än gör kan komma att se 

annorlunda ut i den design 

du med utgångspunkt från 

dessa krav skapar vid ett 

senare tillfälle. 

Figur 10 visar en  

άƻǇŜǊŀǘƛƻƴ ǇŀǊŀƳŜǘŜǊ Ŏƻƭπ

ƭŜŎǘƛƻƴ ŜŘƛǘƻǊέΦ [ŅƎƎ ƳŅǊƪŜ 

till att egenskapen 

έƳǳƭǘƛǇƭƛŎƛǘȅέ ŅǊ ǎŀǘǘ ǘƛƭƭ лΦΦм 

för parametern  firstName-

Pattern. Det betyder att 

denna parameter inte är 

obligatorisk; det finns inget 

krav på användaren att 

ange något förnamns-

Figur 11τBeskrivning av regel för filtrering av sökresultat 

mönster. Även om det inte syns på bilden ser det 

ut på samma sätt för alla tre parametrarna. Detta 

ger upphov till en fråga: Skall användaren tillåtas 

att utelämna alla de tre parametrarna, eller måste 

minst en av dem vara ifylld? 

I de allra flesta fall skulle jag rekommendera att 

användare bör avkrävas något slags filter för varje 

sökning. I det här fallet vill vi förmodligen absolut 

Inte tillåta att en post för varenda registrerad per-

son  transporteras över nätet till klienten. Förmod-

ligen har klienten inte någon nytta av den mängd 

Figur 10τTre parametrar till operationen GetPersons 

poster som då blir tillgängliga utan får 

bara besvär med att hantera mäng-

den. Så minst en parameter borde 

användaren avkrävas.  

Det bästa stället att dokumentera be-

hovet av en sådan regel är direkt på 

operationen. Till det kan du använda 

fältet Description, som i figur 11. Sena-

re kommer vi att använda detta fält till 

andra saker, men det är helt naturligt 

att vi fyller på med uppgift efter upp-

gift, krav efter krav, allt eftersom de 

blir tillgängliga. Du kommer snart att 

få se exempel på det. 

Fortfarande inte design!  
Lägg märke till att beskrivningen av en 

regel, eller egentligen behovet av en 

regel som denna, ingår som en del av 

en kravspecifikation. VI har fort-

farande inte kommit över i design. 

Design kommer senare när alla, eller 

åtminstone nästan alla krav är doku-

menterade.  

En skillnad mellan design och specifi-

kation av ett användningsfalls krav är 
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Figur 13τFulskärm för val av person för ett lead 

Figur 12τCǳƭǎƪŅǊƳ ƳŜŘ ŀƭƭƳŅƴ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ƻƳ Ŝǘǘ έƭŜŀŘέ 

att när du specificerar användningsfallets krav be-

höver du inte anlägga något annat perspektiv än 

användningsfallets. När du sedan etablerar design 

måste du höja perspektivet och ta hänsyn till alla 

de konsumenter som kommer att använda det du 

utformar. 

Under design kanske du till exempel kommer fram 

till att Persons inte är något bra namn på det som 

denna operation returnerar. Men just nu, när du 

έōŀǊŀέ ōŜǎƪǊƛǾŜǊ ŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎǎŦŀƭƭŜǘǎ ƪǊŀǾΣ ōŜƘǀǾŜǊ 

du inte skänka detta en tanke. Du kan skjuta upp 

alla sådana funderingar till senare. Sätt det namn 

som passar för stunden. 

Om du tillsammans med användare och andra per-

soner som känner till sakfrågan diskuterar igenom 

kraven på varje operation i ett användningsfall 

kanske resultatet blir något i stil med vår kravklass 

ReceiveLeadsOperations, som i figur 9 tidigare i 

artikeln.   

Lägg märke till att det som var operationen Get-

Contracts nu heter HasContracts. Det visade sig att 

det säljarna behövde när de skulle hantera ett lead 

inte var några detaljer ur ett kontrakt utan bara 

uppgift om huruvida organisationen i fråga hade 

ett kontrakt eller ej. Detta blev uppenbart när en 

fulskärm togs fram och diskuterades med säljarna. 

Vad de ville ha var något i stil med det du kan se i 

figur 12, där det finns en grupp radioknappar 

högst upp till höger. Denna grupp indikerar om det 

finns ett kontrakt eller ej, och det var allt säljarna 

behövde veta.  

Hur skall Persons se ut? 
Du har nu, med god precision, beskrivit kraven på 

sökparametrar för operationen GetPersons, men 

du har inte alls beskrivit strukturen för det doku-

ment operationen skall returnera. 

Som vanligt är det bra att tillsammans med använ-

dare och områdesexperter ta fram en fulskärm att 

diskutera kring. Figur 13 visar hur resultatet av ett 

sådant arbete skulle kunna te sig. 

Denna fulskärm visar tydligt att fyra fält måste 

vara med:  

¶ Personens förnamn 

¶ Personens efternamn 

¶ Namn på den organisation personen arbetar för 

¶ Namn på den stad i vilken personen arbetar för denna orga-

nisation 

Om du tittar på texten ovanför listrutan ser du att 

användaren förväntas välja en person ur listan. För 

att data om just den personen skall kunna hämtas 

måste någon slags identifierare också ingå i opera-

ǘƛƻƴŜƴ DŜǘtŜǊǎƻƴǎΩ ǎǾŀǊǎŘƻƪǳƳŜƴǘΦ  

Men detta behov är mer eller mindre ett tekniskt 

behov; om unik identifierare av person saknas går 

det inte att garantera att tjänsten skall finna rätt 

person.  

Men det vi gör nu är att ta fram en krav-

specifikation. Framtagandet av en sådan borde 

vara kravställarens ansvar, och kravställarna är 

mera sällan tekniska personer. Därför kan du som 

mjukvararkitekt inte utgå från att en krav-

specifikation verkligen innehåller alla krav, och 

särskilt inte alla tekniska krav.  

Det här är ett av skälen till att vi alltid rekommen-

derar att mjukvaruarkitekter skall arbeta i nära 

samarbete med och tekniskt stödja den roll vi talar 

om som verksamhetsarkitekter. Tillsammans bör 
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de kunna åstadkomma den allra bästa krav-

specifikationen. Och eftersom kravspecif-

ikationen är grunden för arkitektur, design 

och implementering är detta något som 

verkligen är värt att eftersträva.  

Men nu skall vi inte bry oss om det. Vi skall 

utforma denna del av kravspecifikationen 

som om ingen med IT-kunskap varit med om 

det. Vi skall utgå från fulskärmen och bara ta 

med de fält som utifrån den är uppenbara. 

Då uppstår frågan om hur vi bäst utnyttjar 

UML för att beskriva denna struktur. 

Vårt svar är, och kom ihåg att vi fortfarande 

talar om krav och inte om arkitektur eller 

design, att det som i figur 14 åter är opera-

tionens beskrivningsfält som kommer i bruk.  

Nu har du väl beskrivit kraven på i varje fall 

operationen GetPersons. Du har gjort det 

tämligen detaljerat och med god precision, 

och du har använt UML-stödet i Visual Studio 

нлмл ŦǀǊ ŅƴŘŀƳňƭŜǘΦ   

Du har också utökat Visual Studio för att kunna dra 

största möjliga fördel av UML-stödet. Du har inte 

ändrat mycket, men i nästa artikel får du se mer av 

hur viktigt det är att kunna utöka Visual Studio på 

detta sätt. 

Det kan finnas andra typer av krav som du också 

skulle vilja dokumentera. Det kan till exempel fin-

na icke-ŦǳƴƪǘƛƻƴŜƭƭŀ ƪǊŀǾΣ ƻŦǘŀ ƪŀƭƭŀŘŜ έǎŅǊǎƪƛƭŘŀ 

kvalitetsŀǘǘǊƛōǳǘέΦ ¢ƛƭƭƎŅƴƎƭƛƎƘŜǘΣ ǎƪŀƭōŀǊƘŜǘΣ ǎŅƪŜǊ-

het och prestanda är exempel på sådana krav.  

I en användningsfallsmodell som den vi visar dig 

nu finns det tre platser där du kan beskriva sådana 

krav: 

1. Du kan beskriva dem på modellnivåΣ ŘŜǘ Ǿƛƭƭ ǎŅƎŀ ŦǀǊ ƘŜƭŀ 

modellen som sådan. 

2. Du kan beskriva dem på användningsfallsnivå för varje 

specifikt.användningsfall. 

3. Du kan beskriva dem på operationsnivå. 

Det hela beror på till vilken nivå varje enskilt krav 

hör. Du kommer alltid att kunna placera varje krav 

på rätt nivå om du använder Visual Studio 2010 på 

det sätt vi rekommenderar.  

Figure 14τFlera krav i beskrivningsfältet 

Om nästa artikel  
I nästa artikel får du se hur du kan överföra en 

kravmodell som denna till en tjänsteorienterad 

arkitektur. Du kommer att kunna använda Visual 

Studio 2010 UML till att beskriva denna arkitektur, 

precis som du nu har använt den till att beskriva 

kraven på den.  

Du kommer också att få se hur väl denna arkitek-

turmodell integrerar med kravmodellen, och hur 

väl den blir anpassad till verksamhetsarkitekturen 

så som den kommer till uttryck i användningsfalls-

modellen.  

Sådan anpassning av mjukvaruarkitektur till verk-

samhetsarkitektur är det första steget mot undan-

röjandet av det som man mer och mer talar om 

ǎƻƳ έǘƘŜ  .ǳǎƛƴŜǎǎκL¢ !ƭƛƎƴƳŜƴǘ ƎŀǇέΣ Ŝǘǘ ŀǾ ŘŜ 

största problemen vi har inom IT just nu. Ett pro-

blem som leder till att beställare av IT-system blir 

missnöjda hur tekniskt avancerade applikationer 

de än erhåller.  

Väl mött nästa gång! 
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